
 1

     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
EΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 604 
    

  
 
Συνεδρίαση 20η 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 192η 
 

Στην Αθήνα, σήμερα στις 09/08/2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00, έλαβε χώρα  η τακτική 
συνεδρίαση της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού, ύστερα από την υπ’ αριθ. Πρωτ. 
976759/05-08-2023 πρόσκληση του Προέδρου της η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της 
στις 05-08-2023. 
  
 
                                                                     Θέμα 2ο Η.Δ. 
 
Έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης για τη διεξαγωγή συνδιοργάνωσης της μουσικοχορευτικής 

παράστασης με τίτλο «Μ. Ασία Χαίρε!» στο Θέατρο Πέτρας στις 23 Σεπτεμβρίου 2023. 

 
Στη συνεδρίαση συμμετέχουν: 

O Πρόεδρος της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού, κ. Bασίλειος Γιαννακόπουλος. 
H Αντιπρόεδρος της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού κ Βιδάλη Μαρία (Μαίρη). 
 
• Βάρσου Μαργαρίτα 
•   Βλάχος Γεώργιος 
• Βοϊδονικόλας Σταύρος 
• Λεονάρδου Πολυτίμη 
•   Αυλωνίτου Χρυσάνθη 
•   Βαρέλη-Στεφανίδη Ζωή 
• Γιομπαζολιάς Γεράσιμος 
•  Δημητρίου Γεώργιος 
 
 
Τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού κκ  Βλάχου Γεωργία,  
Καλογήρου Φανή-Χριστίνα, Αγγελοπούλου Μαρία και Ευσταθόπουλος Σπυρίδων. 
 
Απόντα είναι τα τακτικά μέλη της Επιτροπής Κουτσογιαννόπουλος Θεόδωρος,  Δαλιάνη Φωτεινή, 
Αδαμοπούλου Γεωργία, Μπαρμπαγιάννη Ευγενία, Βασιλοπούλου Ελένη,  Λυμπέρη Ελένη και 
Τζήμερος Γλαύκος-Αθανάσιος. 
 

ΑΔΑ: 9ΟΩΣ7Λ7-ΩΒΑ



 2

 
 

Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού, εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας 
Αττικής, κα Μομφεράτου Μυρτώ – Ρωμυλία. 
 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 14 από τα 17 μέλη της  
Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού ο πρόεδρος της Επιτροπής και Αντιπεριφερειάρχης 
Πολιτισμού και Αθλητισμού κ. Βασίλειος Γιαννακόπουλος έθεσε υπόψη των μελών της Επιτροπής 
τα εξής:  
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το  Ν. 3852/2010 ΦΕΚ  87Α /07.06.10 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης” όπως τροποποιήθηκε , συμπληρώθηκε 
και ισχύει με το Ν. 4555/2018 «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι» (ΦΕΚ 133Α/19-7-2018).  

2. Τις διατάξεις της υπ. αρ. πρωτ. 37419/13479/08-05-18 Απόφαση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ Β’ 1661/11-05-2018) «Έγκριση της 121/2018 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης-
επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής».  

3. Την υπ’ αριθ. 498816/2-9-19 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής, περί ορισμού χωρικών 
Αντιπεριφερειαρχών  Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 688/ Υ.Ο.Δ.Δ./3-9-2019). 

4. Την υπ’ αριθ. 505910/4-9-2019  απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής, περί ανάθεσης-
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες και Περιφερειακούς Συμβούλους της 
Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ3411/τ.Β./6-9-2019), όπως τροποποιήθηκε  και ισχύει. 

5. Τις υπ’ αρ. 499022/02-09-2019 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 688/03-09-2019), 625207/2021 (ΦΕΚ 3353/Β΄/26-
07-2021), 450172/2022 (ΦΕΚ 2697/τ.Β΄/01-06-2022, διόρθ. σφάλμ. ΦΕΚ 3255/τ.Β’/24-06-2022), 
809239/2022 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 764/26-08-2022), 929104/2022 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 903/30-09-2022), 
1071804/2022 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 1020/31-10-2022), 1206341/2022 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 1100/29-11-2022) 
και 1351469/2022 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 1188/22-12-2022) Αποφάσεις του Περιφερειάρχη Αττικής 
σχετικά με ορισμό Αντιπεριφερειαρχών /Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων/Παράταση θητείας 
Αντιπεριφερειαρχών.  

6. Την υπ’ αριθμ. 185/21-12-2022 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας 
Αττικής, με Α.Δ.Α. 9ΡΝΟ7Λ7-ΞΨΑ, αναφορικά με την ψήφιση του προϋπολογισμού της 
Περιφέρειας οικονομικού έτους 2023, η οποία επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. πρωτ. 132493/30-
12-2022 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 

 
 
Το Εργαστήρι χορού και μουσικής «ΡΑΒΑΪΣΙ», με την ονομασία του να προέρχεται από την 

αλησμόνητη Μ. Ασία, σημαίνει «τρανό γλέντι». Ένα Σωματείο το οποίο απαριθμεί 130 μέλη και 

είναι κυρίως κάτοικοι των Δήμων Πετρούπολης, Ιλίου, Περιστερίου, καθώς και από άλλες περιοχές 

της Αττικής.  

Πρωτοστάτες και δάσκαλοι του Σωματείου Παραδοσιακών Χορών και Μουσικής Ραβαΐσι είναι ο 

Πρόεδρος Ιωάννης Σέρβος και το μέλος Μαριλένα Πετράκη, καθηγητές Φυσικής Αγωγής με 

ειδικότητα στους Ελληνικούς παραδοσιακούς χορούς. Είναι γνωστοί στην Ελλάδα και στο 

εξωτερικό  ως εισηγητές σε σεμινάρια Ελληνικού Παραδοσιακού χορού. Είναι υπεύθυνοι 

ΑΔΑ: 9ΟΩΣ7Λ7-ΩΒΑ



 3

διδασκαλίας παραδοσιακών χορών σε συλλόγους γονέων και κηδεμόνων του Δήμου Πετρούπολης 

και όμορων δήμων, καθώς και σε άλλους εθνοτοπικούς συλλόγους. Μετά από αρκετά χρόνια 

ενασχόλησης στον τομέα του παραδοσιακού χορού, αποφάσισαν να δημιουργήσουν έναν νέο 

φορέα Λαϊκού Πολιτισμού με μεγάλο σεβασμό στον Λαϊκό Πολιτισμό ολόκληρης της Ελλάδας, 

αλλά με ιδιαίτερη ευαισθησία στην περιοχή των Κυκλάδων, καθώς και στη γενέτειρα του 

πολιτισμού, τη Μ. Ασία.  

Η Περιφέρεια Αττικής από την πρώτη στιγμή έχει προκρίνει δράσεις και διοργανώσεις που 

αναδεικνύουν τον πολιτισμό, τα ήθη, τα έθιμα και την πολιτιστική ταυτότητα του Ελληνισμού, 

έμπρακτα μέσω της οικονομικής στήριξης ως συνδιοργανωτής πολιτιστικών εκδηλώσεων υψηλής 

ποιότητας και αξίας. Παράλληλα, το κύρος και η ποιότητα του Θεάτρου Πέτρας ως χώρου 

υποδοχής πολιτιστικών εκδηλώσεων συμβάλλει τα μέγιστα στην ανάδειξη της Δυτικής Αθήνας ως 

σημαντικού πολιτιστικού ορόσημου για όλη την Αττική. 

Υπό το πρίσμα αυτό, η πραγματοποίηση μουσικοχορευτικής παράστασης με τίτλο «Μ. Ασία 

Χαίρε!» στο Θέατρο Πέτρας το Σάββατο 23 Σεπτεμβρίου 2023, με αφορμή τα 100 συν 1 χρόνια από 

την Μικρασιατική Καταστροφή, θα συντελέσει στη διατήρηση της ιστορικής μας μνήμης και στην 

ενίσχυση της πολιτιστικής μας κληρονομιάς, δη στις νέες γενιές, ώστε να μη λησμονούμε, αλλά να 

κρατούμε ζωντανή τη συλλογική μνήμη. 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

 

Αναλύουμε την οικονομική συμμετοχή της Περιφέρειας Αττικής ως κατωτέρω:  

 Κόστος Ορχήστρας Παραδοσιακής Μουσικής, αμοιβών ερμηνεύτριας (κ. Μαρίας 

Αναματερού) και λοιπών συντελεστών: 6.450,00 € πλέον Φ.Π.Α.  

 Υλικοτεχνικός εξοπλισμός για φωτισμό και ηχητική κάλυψη: 2.258,06 €  πλέον Φ.Π.Α. 

 

Το συνολικό κόστος διεξαγωγής της εκδήλωσης ανέρχεται στο ποσό των 8.708,06 € πλέον Φ.Π.Α., 

πλέον πνευματικών δικαιωμάτων, αν προκύπτουν. 

 
7. Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0844 προϋπολογισμού έτους 2023 του Ειδικού Φορέα 03072. 

                                           
 
 

 

ΑΔΑ: 9ΟΩΣ7Λ7-ΩΒΑ



 4

Για τους λόγους αυτούς 

Εισηγούμαστε: 

Την έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης για τη διεξαγωγή συνδιοργάνωσης της μουσικοχορευτικής 

παράστασης με τίτλο «Μ. Ασία Χαίρε!» και ερμηνεύτρια την κ. Μαρία Αναματερού, με αφορμή τα 

100+1 χρόνια από την Μικρασιατική Καταστροφή, στο Θέατρο Πέτρας το Σάββατο 23 Σεπτεμβρίου 

2023 και ώρα 21.00, συνολικού ποσού 8.708,06 € πλέον Φ.Π.Α., πλέον πνευματικών δικαιωμάτων, 

αν προκύπτουν. 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0844 προϋπολογισμού έτους 2023 του Ειδικού Φορέα 03072. 

 
Σε περίπτωση μεταβολής του χρόνου ή του τόπου διεξαγωγής της εκδήλωσης ή αλλαγή 

συντελεστών για οποιονδήποτε λόγο, η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί σε νέο χρόνο ή τόπο ή με 

άλλους συντελεστές  χωρίς να απαιτείται τροποποίηση της απόφασης. 

 

 

Η Επιτροπή Πολιτισμού και Αθλητισμού 
 

αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

Την έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης για τη διεξαγωγή συνδιοργάνωσης της μουσικοχορευτικής 

παράστασης με τίτλο «Μ. Ασία Χαίρε!» και ερμηνεύτρια την κ. Μαρία Αναματερού, με αφορμή τα 

100+1 χρόνια από την Μικρασιατική Καταστροφή, στο Θέατρο Πέτρας το Σάββατο 23 Σεπτεμβρίου 

2023 και ώρα 21.00, συνολικού ποσού 8.708,06 € πλέον Φ.Π.Α., πλέον πνευματικών δικαιωμάτων, 

αν προκύπτουν. 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0844 προϋπολογισμού έτους 2023 του Ειδικού Φορέα 03072. 

 
Σε περίπτωση μεταβολής του χρόνου ή του τόπου διεξαγωγής της εκδήλωσης ή αλλαγή 

συντελεστών για οποιονδήποτε λόγο, η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί σε νέο χρόνο ή τόπο ή με 

άλλους συντελεστές  χωρίς να απαιτείται τροποποίηση της απόφασης. 

 

•Τα μέλη της Επιτροπής Βαρέλη-Στεφανίδη Ζωή και Αυλωνίτου Χρυσάνθη ψηφίζουν λευκό. 
•Το μέλος της Επιτροπής  Γιομπαζολιάς Γεράσιμος ψηφίζει κατά της ανωτέρω απόφασης  («λόγω 
υπερβολικού κόστους και έλλειψης προγραμματισμού.  Σεβόμενοι τους καλλιτέχνες και τα 
αθλητικά σωματεία, καταψηφίζουμε γιατί γίνεται υπέρβαση των οικονομικών της Περιφέρειας 
Αττικής. Το ταμείο της Περιφέρειας Αττικής είναι ελλειμματικό και δεν μπορούμε να παίρνουμε 

ΑΔΑ: 9ΟΩΣ7Λ7-ΩΒΑ



 5

αποφάσεις με χρήματα που δεν υπάρχουν και θα εκταμιευθούν. Το Υπουργείο Πολιτισμού,  η 
Γενική Γραμματεία Αθλητισμού και οι Δήμοι οφείλουν να επιχορηγήσουν τέτοιου είδους 
εκδηλώσεις. Η Περιφέρεια Αττικής οφείλει να στηρίξει οικονομικά τους πολίτες που περνούν 
δύσκολες στιγμές»).   
 •Το μέλος της Επιτροπής  Δημητρίου Γεώργιος ψηφίζει κατά της ανωτέρω απόφασης .                                                          
 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 
 
 
Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΜΑΡΙΑ (ΜΑΙΡΗ) ΒΙΔΑΛΗ 
 

• Βάρσου Μαργαρίτα 
•   Βλάχος Γεώργιος 
• Βοϊδονικόλας Σταύρος 
• Λεονάρδου Πολυτίμη 
•   Αυλωνίτου Χρυσάνθη 
•  Βαρέλη-Στεφανίδη Ζωή 
•   Γιομπαζολιάς Γεράσιμος 
 •   Δημητρίου Γεώργιος 
 Βλάχου Γεωργία 
 Καλογήρου Φανή-Χριστίνα 
 Αγγελοπούλου Μαρία 
 Ευσταθόπουλος Σπυρίδων 
 

 
 

 
  

 
  

ΑΔΑ: 9ΟΩΣ7Λ7-ΩΒΑ


		2023-08-11T13:32:26+0300
	Athens




